

## Contract de prestare a serviciilor

### CONTRACT de prestare a serviciilor № 28

12.05.2020  
data

ASITO DIRECT SA  
locul

SRL Kedacons în persoana Administratorului d-nul Tihon Alexandru, denumită în continuare „Prestator”, pe de o parte și ASITO DIRECT, în persoana Manager General d-nul Cirlan Oleg, „Beneficiar”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

#### I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 În condițiile prezentului Contract, „Prestatorul” van presta servicii de Lucrari de Pavare a Parcarii, în conformitate cu planul efectuării lucrărilor convenit de ambele părți.
- 1.2 Serviciile vor fi îndeplinite de către „Prestator” în baza cerințelor aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.
- 1.3 Serviciile se vor îndeplini de „Prestator” cu materialele oferite de către „Beneficiar”, necesare pentru executarea Contractului.<sup>3</sup>

#### II. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE<sup>4</sup>

- 2.1 „Beneficiarul” are următoarele drepturi și obligații:
- 2.1.1 să beneficieze, în termenele și condițiile contractuale, de serviciile prestate de „Prestator”;
- 2.1.2 să solicite informații privind mersul lucrărilor și respectarea termenilor de către „Prestator”;
- 2.1.3 să indice prioritatea și ordinea efectuării serviciilor;
- 2.1.4 să asigure condițiile necesare pentru efectuarea de către „Prestator” a serviciilor respective;
- 2.1.5 să achite, în condițiile și termenele stabilite, prețul serviciilor prestate;
- 2.1.6 să verifice mersul și calitatea serviciilor prestate de „Prestator”;
- 2.1.7 să stabilească o comisie constituită în vederea evaluării calității și corespunderii serviciilor cu cerințele indicate în planul de activitate, care va întocmi un act de constatare în care se vor consemna mențiuni cu privire la volumul și calitatea serviciului efectuat.
- 2.2 „Prestatorul” are următoarele drepturi și obligații:
- 2.2.1 să se conducă de legislația în vigoare și prezentul Contract, întru realizarea obligațiilor indicate în pct.1.1. al prezentului Contract;
- 2.2.2 să țină la curent „Beneficiarul” despre mersul lucrărilor;
- 2.2.3 să presteze serviciile conform cerințelor „Beneficiarului” și în conformitate cu planul efectuării lucrărilor (Anexa Nr.1);
- 2.2.4 să respecte confidențialitatea informațiilor de care a luat cunoștință în cursul executării prezentului Contract;
- 2.2.5 să încaseze, în termenii și condițiile stabilite, onorariul pentru serviciile prestate.

#### III. PREȚUL SERVICIILOR

- 3.1 Prețul serviciilor prestate va fi prevăzut în Anexele la prezentul Contract, care sunt parte integrantă a acestuia și au aceeași valoare juridică.
- 3.2 În termen de \_\_\_ zile lucrătoare din momentul semnării prezentului Contract, „Beneficiarul” va achita „Prestatorului” un avans, în mărime de \_\_\_ % din prețul total al serviciilor.
- 3.3 În termen de \_\_\_ zile lucrătoare din momentul semnării Actului de predare - primire a serviciilor Beneficiarul van achita restul \_\_\_ % din prețul total al serviciilor.
- 3.4 Achitarea se van efectua în numerar/prin transfer bancar pe contul de decontare al „Prestatorului”.

#### IV. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 4.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a angajamentelor stipulate în prezentul contract Părțile contractante poartă răspundere conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.
- 4.2 „Prestatorul” van presta serviciile menționate în pct.1.1. al prezentului Contract în conformitate cu cerințele și caracteristicile aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.
- 4.3 „Beneficiarul” nu răspunde pentru obligațiile „Prestatorului” față de terțele persoane.
- 4.4 Pentru încălcarea termenului indicat în pct. 4.1. al prezentului Contract, „Prestatorul” van achita o penalitate în mărime de \_\_\_ % din suma indicată în Anexe, pentru fiecare zi de întârziere.
- 4.5 Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în pct. 1.1. a prezentului Contract, „Prestatorul” suportă o penalitate în valoare de \_\_\_ % din suma totală a Contractului, pentru volumul serviciilor care nu au fost prestate.
- 4.6 În cazul executării necorespunzătoare a serviciilor de către „Prestator”, acesta van achita o penalitate proporțională prețului serviciului prestat necorespunzător, conform prețului prevăzut în pct. 3.1 al prezentului Contract.
- 4.7 Pentru încălcarea termenului de achitare a prețului serviciilor prestate, „Beneficiarul” van achita o penalitate în mărime de \_\_\_ % din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere.

#### V. FORȚA MAJORĂ

- 5.1 Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forță majoră.
- 5.2 Prin cazuri de forță majoră se subînțeleg: războaiele, calamitățile naturale, incendiile, inundațiile, cutremurele de pământ, modificările în legislație și dispozițiile Guvernului, grevele și alte circumstanțe, ce nu depind de activitatea părților.
- 5.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent.
- 5.4 În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămâne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amână corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor.
- 5.5 Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră, este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

#### VI. DISPOZIȚII GENERALE

- 6.1 „Prestatorul” se obligă să finalizeze serviciile la care s-a obligat prin prezentul Contract și anexele la acesta, nu mai târziu de data de \_\_\_\_\_.
- 6.2 La relațiile contractuale dintre Părți se aplică dreptul material al Republicii Moldova.
- 6.3 Dacă conflictele ce vor apărea între Părți, în legătură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract, nu se vor soluționa în baza negocierilor, se vor soluționa ordinea pretențiilor. Termenul pentru a răspunde la pretenția înaintată este de \_\_\_ zile calendaristice.
- 6.4 În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial, în cazul refuzului de a o soluționa sau în caz de nesoluționare în termen, Partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale RM.
- 6.5 Orice modificare sau completare la prezentul Contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele Părți. Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului Contract.
- 6.6 Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare originale, ambele în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, cu aceeași valoare juridică.

## VII. ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR

### Rechizite bancare pentru

#### ANTREPRENOR

S.R.L. "KEDACONS"

Or. Straseni str-la Morii 14

IBAN: MD83AG000000022513335532

Banca beneficiarului: BC "Moldova-Agroindbank" SA

Filiala nr.29 Chisinau.

Cod bancar: AGRNMD2X481

Cod fiscal:1018600005878

TVA:8601060

e-mail: [vanciu\\_ar@yahoo.com](mailto:vanciu_ar@yahoo.com)

Administrator: Tihon Alexandru



#### Beneficiar

SA ASITO DIRECT

mun. Chisinau str. Burebista 108

IBAN MD14ML00000002251391304

cod bancar:MOLDMD2X309

c/f 100200007123

TVA:0602884



**Anexa E**

Formular interdepartamental tipizat nr C2n  
 aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002  
 al Departamentului de Stat de Statistica  
 al Republicii Moldova

Antreprenor: SRL Kedacons  
 Investitor: Asito Direct SA  
 Obiect: Lucrari de pavare

**Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate pe 2020-05-12**

Valoarea lucrarilor executate 9 932,746 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
					6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe	m	9	16,8224	151,402
2	TsC54B	Strat de fundatie din moluza.	m3	2,7	226,9444	612,75
3	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100m 2	0,27	52,0444	140,52
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	27	1392,5	375,975
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime	m2	6,36	358	96,66
					168,8726	4559,56
					31,3317	845,956
					63,0373	400,917
					40,3621	256,703

<b>Total ore manopera (ore)</b>	<b>27,9357</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0</b>

Total		6100,604
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	335,529
Total		6436,133
Cheltuieli de transport	7,0000%	298,47
Total		6734,603
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	85,277
Total		6819,88
Cheltuieli de regie	14,5000%	988,883
Total		7808,763
Beneficiu de deviz	6,0000%	468,525

<b>Total General fara TVA</b>	<b>8277,288</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>1655,458</b>

TOTAL GENERAL	9932,746
Inclusiv salariul	1491,241

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Antreprenor: \_\_\_\_\_  
 (functia, semnatura, nume, prenume)



Investitor: \_\_\_\_\_  
 (functia, semnatura, nume, prenume)



*[Handwritten signature]*